
Tu

_ !:oHeq

: uerr.rý

:pérrar

_:érr).
.Iócae
':rérr)

kama-
{nnou.
'.''laj mě

'Jínám.
:i letech

rrArrr Aocvr

anrolro6ú,.rr, -Ig, m _ automobil, auto

al;léRo-én ž_alej
6,raroupuírrro - příznivě, kladně
6ólrIue (6. nceró) - více (nejvíce)
6o,rlurlrrrcrsó' -á s - většina
6ýayuuň, -afl' -ee' -ue - budoucí, příští
népHuň, -afl' -oe' -sre - věrný, spolehlivý
necnáo -í,lž- jaro
BeqepúHKa' -u ž _ yečirek
BI{A' -a m _ ďruh, typ
nórgyx, -a m (cséxuít n.) - vzduch (čerstvý

vzduch)
Boguóxuocrl, -ru ž _ možnost
rpégnuň, -afl' -oe, -ue - škodlivý
BcTpé.Ia' -u ž - schize, setkání
sítcrasra. -n ž _ výstava. expozice
rocrbr-Tsn-host
4nnxérrne,-urs-pohyb
AXa3,-am-jazz
4nnárr, -a lz - pohovka, gauč
gó.lxerr, 4onxná, gonxuó, Ao'rxrrít
(ou aó.rrxeu yňrú.) * musí (Musí odejít.)

4ouáuruuř, -flq' -e€' -ue - domácí

AouocéA, -a m hovor. - domácký člověk,
pecivál

4ocýg -a n (Ha aocýre) - volný čas
(ve volném čase)

,l{t xeaáre,rsno - je žádoucí
xúreurr, -:l'fl m _ obyvatel

9acrs A

Naučte se následující slovíčka:

} ranó4, -am_továma
lnouúrs, -rubo -rrúrrrro -rrír - volat,

telefonovat
rlopónre, -ntq s - zdraví
:éprca.roo -a s mn. :eprcarrá, :epnárt

- zrcadlo
:púrels, -tlgm_divák

I{ msécrHHň ) -ar') -oe, -ue - proslulý 
' 
mámý,

slawý
K KaK upánulo _ zpravidla

natártcl' -áncr, -áeurscn, -árotcR
(n. rra pó,'rur<ax) - 1ezdit, vozit se

fiezdit na kolečkoých bruslích)
JI láreps, -plm_tábor

;rro6úuuň, -afl' -oe' -ue - milovaný, oblíbený
lrc6úre.rr, -ilfl m _ milovník

M uo.ltogěxs, -xu ž - mládež
uy:éř, -en m _mvzeum
uy:urcá,rrnuň, -aÍ, -oe, -ue _ hudební,

muzikální
H nace'réHue' -ufl s - obyvatelstvo, obyvatelé

Heo6xoAúMo -je nutno, je třeba

ueorréu.leuslíI, -afl, -oe, -ue - nedílný,
neodmyslitelný

o órepo,-as_jezero
ócenr, -ytuž- podzim
ocódenHo _ zejména, zvlášť, obzvlášť
oqenúArro (ouenú4rro, .rro) - je zÍejmé

(e zÍejmé, že)

f
.t

99



II laccúnHuň, -afl, -oe, -rre - pasivní
népnuň, -ag', -oq-rre - první
lutárre, -bí J _ šaty, oblečení
nodonrárr, _áto, -áerul, -ánr - popovídat si,

pokecat si
no3nonúrr, -ntb, _núurr' -rrin _ zavolat,

zatelefonovat
nortýnxa, -il ž (géilart nor<ýnnn) - nákup,

koupě (nakupovat)
no"torérrqe, -a s -ručník
nó".Ib3a' -sl ž _ uŽiÍek, prospěch
loprQé"rl, -ilfl m _ aktovka
loceu1árr, -árc, -áerur' -áror - navštěvovat
nocuorpérr' -rpó, -rpuurr' -TpflT

-podívat se, zhlédnout
loRnútlcn' -nutlbcr, -Bt|IIIbcí' -BflTcÍ

- objevit se, ukázat se, lyskýnout se
npenparúrrcr, -qýcn, -rúurlcn, -rírcn
Bo qmo _proměnit se, přeměnit se na co/v co
npe4,lroxénue' -nq s _ návrh, nabídka
npe4nouurár\ -áňo, -áerul, -átor umo ueuý

_ dávat přednost čemu před čím,
preferovat co před čím

lpeuo4aráre"rb) -Jllr m - lektor, přednášející'
učite1

npurorónnrl' -BJlI0' -BI{IIIb' -nrr - připravit
lpuuépo -am-příklad
nponecrú' -negýo -ne4ěrub' _BeA]ýT (n. npérun)

_ strávit (strávit čas) zde
npono4úrr, -noxý -nó4nnr, -nó4nr (n. 

"réro)_ trávit (trávit \éto) zde
nporýnxa' -n ž _ procházka
npocuórp, -a m _ prohlížení, prohlédnutí

P pá4onarlcn: -AýIoCb, -Ayelilbcfl' -ayrcrcn ueý
- radovat se, mít radost z koho, čeho

pery;rípuo - pravidelně
pyuéř'-vrín-potok

C calóu, -am(c. npacorfi)-salón
(salón krásy' kosmetický s.)

cno6óArroe npónrn - volný čas
cépAue,-as-srdce
cn4énre, -ř'fl .! - sedadlo
cůoBápb' -pit m _ slovník
c"rýuarr, -arc' -aeIIIb' _aruT - poslouchat
cnóco6, -am_zpisob
crarúcu,rnao -n ž (no crarúcrur<e) - statistika

(podle statistiky)
cTaTb' -IIy' -HeIIIb' -HyT Rejw) ueu _ stát se

lqlm, čím
cTIIJII' -"rfl m _ styl, způsob
cropónuun, -a m _ pÍívrženec, Stoupenec,

lyznavač
cvácrre'-rrqs-štěstí

T rárreq, -HIIam -tanec
re"resuguóHHrrí4, -afl, -oer _rre - televizní
re.lenúlop, -a lz (cuorpérr r.) - televize

(dívat se na televizi)
rerreuporpáuwa, -r'l ž _ televizní pořad
réuto,-as-tělo
roprórrtň' -afl' -oe' _rre (r. qérrrp)

- obchodní (obchodní centrum,
obchodní dům)

rperraxěpurrň ra.n - posilovna
rpé6onarl, -6yrc, -6yemr, -6ylor ueeó

_ žádat, vyžadovat co
Y ycranárr, ycralb, ycTaěIub' ycrarbr om uezó

- unavovat se čím
tD Qecrunárrr) -IIfl m- festival

t[u.nru, -am-ťťrm
X xo4úrso xoxý, xógumr' xóAqT - chodit

xpaHú"ruu1e, -a s _ skladiště
tI vácrr'rř, _afl' -oe' -rre - čast'ý
III uónlnuq -a m - nakupováttí

3anónrHIare!

Há4o 6parr npuruép c uo'rogÉrx.rrrqqéň.

oHú pervnípno noceutáror cnoprránsl
u QírrHecc-uérrrpsl.
Yn'reqěrrrruň re.rreltlo6úTeJr rre nogrúxerr:
eró -ré.no qacámu norcónrcg Ha afisáHe.

Zapamatujte si!

Musíme si brát příklad od mladých lidí.
Pravidelně chodí do tělocvičen
a fitness center.

Milovník televizních pořadů nemá pohyb:
jeho tělo celé hodiny Ieží na pohovce.



Ilpocuórp renenporpántu uóxter
conpouox1árscl noe4árrileM .Iúncos.
opéuren' cnáaocreř.
fIpupóaa 4aér norrr,lóxHocrs no-pá3HoMy
npono4úrs 4ocýr no nce nperueuá róga.

3uuóň usr urpáelr n crrexcxú ú.rru
rcaráemcn rra rcoHurcáx.

Becrróň urr ranycxáelr ropá6nurcn.

r opor(aHe oTAbrxaK)T uHaqe.

3ro aanercó He Bce oúqst órgslxa.
Ecrs rarrírnn. rcorópsle nonélgtr Ann
Qurúuecrcoro u .IIJIfl ncnxúqecrcoro
3.tropóBBfl.

orrá ceróArrn cBo6óÁrra.

orr ceró4rrn 3álaflT.

A rcarc rracqěr cpe4ír?
Knáccno.

Při sledování televize můŽeme
pojídat brambůrky, oříšky a sladkosti.

Přiroda nám dává možnost rttznýmzpůsobem
trávit volný čas ve všech ročních obdobích.

V zimě se koulujeme nebo bruslíme.

Na jaře pouštíme lodičky. (oblíbená činnost
v Rusku)

Lidé z města odpočívajíjinak'

To zdaleka nejsou všechny způsoby odpočinku.

Jsou takové činnosti, které jsou uŽitečné
pro $lzické i psychické zdravi.

Dnes má volno/Dnes má čas.

Dnes je zaneprťaďněn/Dnes nemá čas.

A co třeba ve středu?

Super.

Er{acrr B

'17-{ 
L07_A01

llo crarúcrure, donbIlluHcrnó nro4éž cno6óa-
Hoe npérr,rx nponó4rzr sa npocuórpou cepuá'ton
lr súlrlrraon. [lrcáu n renenúsop cránu lr'áruutvtlt
néprrrrnlu ypystÁllu, a MbI npesparúrrucr
a 4ouocé4or. Mrrórrze 4ýllaror' .ITo óTo cnóco6
or4oxnýrr, uo rra cálrolr Aélre Aórrrue u qácrste
npocuórprr relenporpálrll óqerrr, rpe4rrÉr 4rrx
3.]opóBb'. C oarróň cTopoHÉI, cú.nsgo ycTaIoT
rnzá. C Ap}Tóž - ynneuěHrruň rerrerrro6úrelr
He no4núxeH: eró rélo ,aacáM|4 noKóIzTc{ Ha

:zsáÍ{e. Kpórr.re ToIó' rrpocMórp releuporpáurra
rtóxer conponoN4árrcx noe4árrueu vúncon,
opérner, cnáAocTeň. ovenú4Ho, qro raróž
nurro:rro6úrels rra6npáer sec.

Te"renúsop II AIIBáH _ BoT' tITo Hý)KHo HaM

r01



-0
A xax rr,róxrro npuíruo " " "ó":':^"i_311:T11*::TÍil

-ý*":T#:'áH.;,;;;;;;:."":'::':"^=:r-::ffi :"#á:HyXHo A'.nn^'nylv '" '^';r'* 
naae ťa'- otlu perylríp'o noceuláp'r

6pars nprrruép c MonoAl' .. AÍlÝé trÁlrgo xolúrl ga

:lill;il:l''i'ril;;r'á;'*. : T1'" y""#::" ;;Šff" ::
il:oJl,H'" ;. "-#;; '* :, :::.:*^:1 ;::HH:fl:#ffi :tlporyJtKyr o Jrw' lrJl'_ - 

no,régHo. |Iprapó4aAaě'r go:HlÓxHocrt'
pónr.rrax - ecě óto o'Ieuu o-olreuá róna. J'érorr.lpó.nlrrcax - sce JlU UavnD 

róAa. J'éroru
lo-pu:Hovy nposoÁúrl, aocÝl 15;u;o'[::"- - r'nírlflO-pirsnulvry "y"""^'__-,lgxe'r.r :aropárs, óceHsro - ryníTb
uóNHo r<ynárlca n pe 

-_-_1-' n .u"xui uÍLI
I3iTJffi ;:il ffi;''lt'o _:T':*. "-:;1'č;i"'l:
H'í*.#i".-"iltl;;;crlóň-':'I::::"_''::l1'*H1#:
;:'ff;'p),i",i'' ro"éuno' óro Áarrer<ó He sce núÁbr aKIuBHoro

ó:r4rtxa.

'":"žTJJ""x',fr 
:JŤ'TÍ-."J"JÉxTl$Fil"#"iffi t-:^"':"ou*íroAr't'f 

o'ox1l

o.r^ltxátor unáqe - o'R nonyuaa' '.'.'ú'"''' 
yoo"ono-'*'."'^^l] no"'uuuq N1\'33Š-

sÉtcraeoqHlrx :á.rron, i.'''*] iápol.*a" rulonoaěxi npe4nouu'ráer orÁurxárr' B Hottijdl'

ruý6ax' Téxuo, xáyc' nol' áp eHa 6u"4xa:- á#;'Í"]::T:: 
:: ";;:L'"'"J.,,'.-tlýbax' lexHo' ^4}U' 

rl\ 
{HI- He 4ýuaňre, qro noxóÁ flo Mara3lla_iil

"r*a""T"á;HJffi,lffi 
;rilil.,'""THn"*'.nin,,"qérrtplro.íruuoornpauitc':r

gceň cerralěň. poaL'elro'l'#ro;;;;;;""-" aénu,o' norýnxu' tto n nocerqáro' lcnrró' C&lt'lfrd

rpacorÉr úlrl urpoeÉre :áult'

MyNuúusr n Néuullrnut o'rÁslxáror no_pá:Hovy' Myxcxóii nolosúHe uacerrégng' *::n

órÁstxa Hyxrrá *u'"'u'oi' 'fr"u^ep''n 'un' 
u ^*';*' iryl1"-]r''ráror 

nÉrnrars uari1

rcó$e r.r no6orrráTu . T;;;;"f. 
rcar-:Iaa1-o '._n|"u.aenn1x 

nnuu111n' 4ocýr lróNeT óu-:i'

ar'rúsEsrN4 ún' nu".'u[ir'. x lro6rare:r;rl'r nu""úuno'o órAslxa npunaÁlexár ge Tó_l;ic

re,lerpúre,lu' Ho u Te' ;'" '"#;nn'i'"' '"i'i'u,o' 'i':srxy 
ú'ru r'lrpáror o rco*tnrrorepl_''r

rirplr. Arcrún*'"'" oopu' 
-^"'*" 

"''o'pa1''Ióán''n"'nóp'u'_lyreurécrsuň' 
rypItrvi

KáNalrň ÁórrNerr '"o";;;;;;pácy 
cuooólnoro npélrenu cepléruo' 

a.tn nonÝM2'rÉ,. Kahl.rKáNAltlr !'oJ[)Kcn rru71urr 
ovy Heooxoxúrrlo ceptě:Ho noAýlla'rl, xari]a

,r#::'J;J:"#"'Jl1T1l#:T"ilÍiff;*".*o;*oB 
ecTb u 

.anY||! 
u'repéculre sagÁri.t'

xoróprre nolégHst ". '*"*o 
onx sll:úuecxo.o, To 

^ 
Álu ncllxúqecxoro :Aopósu'

>
a
řd
I

a
:E

nur|'ůl,*' 
rúArr órÁr'rxa (podobně i BúAbr c[9p]u 

"j 
)'_''lI:""y1':-'3'1TjŤ"JJTJii:*

'#ff*:{*:ť'*jll#TJň*?::1l1:J14:":'l'jůř;1ú;':':'i^1'^1"^'-::

BbI IIpeA[oq"'á"J;ý; - r^oóňop'u ,. 
"ziuu 

i v jednotném Óísle: Taxóř BI]A cnop:r

,.:l::Tffi ,*lo, .r'o...1.do češtiny přeloŽíme jako je vidět (je vidět' že"'): K'r

súgHo t't: no"*'oál"''*'"ň"'ep"""' -:'r' i' vidět z uvedených příkladů'"

3. Slovo :aHírue (mn' č.:anírnn) má mnoho uýr1TY PouŽívá-se zpravidla v mnoŽne=

čísle. Ve tuu-1"anotnéh;;i;i" r..u*r;''li"r.ťůáJr"r" práce' zaměstnání' V mnoŽne=



{

- lHe
3eB.

-rÉIx

:laM
-tTct
.]HbI

-lJ,'ls

:lIKy
lsrrr
.tbKo

. rHbIe
,i3Ma.

.rKúM
-itnfl,

: druh
konce

. nópra
_nópra

.): KaK

'-oŽném

^ož'ném

čísle se toto slovo překládá jako činnost. Pouze v množném čísle se slovo :auír11q
uživá při významu vyučování: rra sarríruRx - při vyučování' no npéua rarríruň - při
qrrčování' npaxrúvecrcue :anírltq - praktická cvičení, praktika (ua nparcrú.recmux
rarrírurx) apod.

l. Rusky převyprávějte text. Jaké jsou druhy volnočasoqých aktivit uvedených
v textu?

2. odpovídejte na otázk-v. Ve svých odpovědích můžete vycházet z úvodního textu:

1. I{erra sanzNdáetc.fl s caoé cso6óAnoe rpéux 6olsru[Hcrsó rrroaéň? 2. ![evr saHHN4áIo1c-fl
voloAÉIe ilo5u? 3. Karúe nú4rr cuópra srr sHáere? 4. Karcúrra núgovr cnópra srI :aHuN.Íáerecr?
5. 9erra NaóxHo saruuuárscg, nérou, ócenlrc, sutulóž, secuóž? 6. Karc orArxáror rrloAll
r 4epénrre n r rópo4e? 7. Brr nocerqáere rrayséu ulw reinp:.;? 8. Brr npe4nouuráere ólepy
íuv 6alér? 9. Kro ceró4rrx vácro xógur no xirý6arr.r? 10. Kaxúe rraysuxáarrrue crúI[ sH
gHáe're? 11. tlro raxóe uónnu:ar? 12. I{ena uóNrro saurÍrscq n roprónrtx qérrrpax? 13. Kar
qácro srr ornpanlríerecr n uarasúg ú.rru dorrruóž ropróauň róuurrexc? 14. llro nrt o$Érquo
norynáere? 15. Kar or4uxárcr lr}rruáHrI? 16. Kax npe4novuráror nponogúrr cnoé cro6ó4rroe
rpéux xérrrqug:.;'? |7. Karúe ecrl núArr órArrxa? 18. Karóň rrrg órAsIxa npeÁnouuráere srr?

3. Poslechněte si telefonický rozhovor Káti a Dimy, poté si rozhovor přečtěte.
Neznámá slova vyhledejie ve slovníku a text přl'tóžte: 075

!: Alnó. Kárr, nprrnér! Kart 4errá?
K: Ilpurér, .{úrr,ra! Bcě xoporuó. Í rax pa: codnpáaacr re6é ssoulárs.

@
LA7 A02

!: Ceplě:Ho?
K: .{a. Y lrerrÍ r re6é ecrr npe1rroxérrue. Tsr ceróAux cno6óAeH?
[: CerógHr? A qro? Y re6í ecrr nrrárrrr?
K: Y rraeuí gsa 6uléta ga 6alér,'Jle6eaúHoe ósepo". Haqáao B IIIecTb .{acós'

.{: áro urrrepécrroe upe4noxérrue' Ho ' ceró4rrx iárrgr. Mue cpóvrro Hýxtto cAérrarr
errerrpórrHyro upeseuráquro náruež $úprrau. 3ánrpa npué4yr IaHnécroprt usHéxuu.
.Í rre uorý óto orrroNúrr. A xax rrac.Iěr cpe4ír? Tu cno6ó4na?

K: Bo cxórrrro?
[: B rpu *ntu B rusrr.
K: B rpn g zar.grá. V rrlerrí xjpcrr rreltéqxoro, Ho B IÚITI x cno6ó4rra.
.{: 3auevárelrrro. TorIá B IUITI ncrpérulrcr n rráureu raQé, a Ha ceML x oosrnaý 6ulérrr

Ha rouqépr.
A xaKás nporpáuua Ha cpé4y?
,,BpeueHá ró4a" Buniínr4u.
Kláccrro. éro Ne naoř mo6úuuň rounosútop! -fl cornácna. B cpé4y B n'Tb.
Xopouó. Toraá ao cpe4ÉI. llorá.
lloxá.

K:
[:
K:
!:
K:



Zapamatujte si následující fráze:

ou ceróAuq :árrsr. orrá ceróAug sangrá.
Ou ceró4rra cno6ó4eH. orrá ceróArrq cso6óAna.

Nezapomeňte na tvar množného čís|a

1.

)

3.

4.

6.

7.

Tvrdývior '

sasóA

sasóAa

:anó4y

:asóAlNaií[rquxa

(o) :anó4e

:anó4orra

MěkdýlvŽoť ,,

asro\ao6úns

anronao6úrrq

asroNao6únrc

anrouo6úrrr/nucžnelg

(o6) anronro6ú,re

anrot'ro6úlren't

KoncoÝ$

-At-fl

-yl-ro
_l-A_l-Á

-E

-OM/-EM

n
{ll'
fiŮ

I

4. Rusky převyprávějte telefonický rozhovor. Ve dvojicích tvořte podobné dialogy
(pozvěte přítele do divadlao mvzea) kina' na qýstavu, na koncert apod.).
V rozhovorech používejte věfy a frízezpředchozího rozhovoru.

5. A sH nan nponóAure náue cso6ónHoe spértn?

Skloňování podstatných jmen mužského (3ABÓÁ, ABToMosnns!
a středního rodu (CJIÓBO' BoCKPECÉHbE; v iednotném číste

.. Se skloňováním podstatných jmen mužského i středního rodu v jednotném čísle jste sejiž seznámlli v předcházejících lekcích. Kvůli srovnání koncovek životných a neživótnych
podstatn'ých jmen byla jako vzor pro mužský rod použita slova Mancúu a AoM. Nyní je
nahradíme slovem :anó4' které uvádíme jako tvrdý Vzor pro skloňování podstatných jmen
mužského rodu. Tvrdý vzor pro skloňování podstatných jmen středního ,oá,, je clóno. Ňyní
se seznámíte i s měkkými vzory pro skloňování podstatných jmen mužskéiro i střeoního
rodu v iednotném čÍsle:

-n

0r
-(}!
tu
M
n-
Úqp

lb
m

.t'f f
t!

L !ÍE
illqn

@

Korgá nrr cno6óAHuI, Map,hx ÝIsá:rror;wa?

Brr sánrpa 3áHRrsI, Mapúx LIsá:nos:aa?

Kor4á srr cno6ó4nsr' llěrp tr4náHonuv?

Bsr lásrpa láHqrsl. Ilěrp 14sáHoarz.r?



r)

)te se
.ných
ní je
imen
\yní

dního

Pamatujte:
1. Podle tvrdého vzoru sanóA se skloňují podstatná jména mužského rodu zakončená na

tvrdou souhlásku a na měkké souhlásky .r, ru. (Některá podstatná jména zakončenána
-u/-w maji v 7. pádě koncovku -eu: ronápurq - rorápvIqeu' rrJlaq - nrrá.reu apod.
S těmito podstatnými jmény se podrobněji seznámíte v lekci 11.)

2. Podle měkkého vzoru aBToMo6ú"lr se skloňují slova zakončenána měkkou souhlásku
- na konci slova se v 1' pádu píše měkký znak!

3. U životných podstatných jmen se 4. pád rovná 2. pádu!

4. U někteých částí podstatn;ých jmen mužského rodu vypadávápři skloňování samohláska
-o- nebo -e-: r,rrrocrpáHell - I4HocTpáHIIa - rznocrpárrqy; uáperrr - náprrx * nápHro apod.
Tato podstatná jména je nutné si zapamatovat'

5. Podle měkkého vzoru ánrónró6ú,rl se skloňují i podstatná jména mužského rodu zakončená
na -ň (rpaueáň'ltramvaj, rpavrcás, rpaunáro...rpaunáelt, repóž/lrrdina, tepóx, repóro...
repóerr,r). Výjimkou je 2.pád mn. čísla (viz lekci 10).

6.Pozor na přízvuk! Může bý stálý i pohybliÚ. U jednotliých slov si přízwk musíte
pamatovat.

ó. Vyskloňujte následující slova vjednotném čísle: 
l

yvúrenr' IáuxrHnK, rocrr, coré1 noprsélrr, srorrouúcr, láreps,6par, cnouáp" lt7
I

?. Podstatná Jména v závorkách dejte do správného tvaru: n t-

1. K + 3. p. (erorrouúcr, upeno4anárenr, rue$, xounrórep, anrouodúrrr, cnopr) 2.Ees + 2. P.
(nápeHs, ncr,Ixórroq 4ocýr; xáuerrr, crrorápr) 3. B + 6. p. (xly6, noprsénr, cuopr, crronápr,
nárept' teárp) 4.C+ 7. p. (ures, rocTb' aBToMoírtlts, nopr$érrr, ráuenr, rorranuorep) 5. lls
+ 2. p. (cnonápr, reárp, pecropárr, noprsérrr, sanó4) 6. o + 6. p. (aocýr; rrárepb' npenoAanárelr'
cnopt, nápeHr)

8. Slova v závorkách dejte do správného tÝ*ru:

1. Y'IeHI,Irú 6ecé4ona'rn c (rraur yuúrerrr). 2. fl' ge népro (áror náperrs)' éro Heceprě:rrtlž
qelonér. 3. Cxórrsxo l<Htlr y re6í n (óror nopt$érrl)? 4. Po4úrelu npoqárrracr c (rraru roorr).
5. fl saruuváIocb nl4TepaTýpož cau' 6es (narrr npeno4anárerrr). 6. B (rrárepr) y rrac 6rrn
xocrěp, urr Nápnrrrz raprórury uurpínu Ha rurápe. 7.IIána ornpánuncx n órnycr rra csoéN{
(anrouo6úrrr).8. Ceróarr'{ HýNuo nossonúrr (sarr).9. Kor4á nslYúleln (úropr)? 10. Mrr
loronopúrr.r c xáxAsru (xúrerrr) óroro ropo4rá' 11. y (rrro6útenr) ropo4cxúx nevepúrrox
íorÍnafl. nporpánrua. 12. ároro clósa n (crronápr) rrer.



L

oa
E:{

š

Střední rod

1.
.,

3.

4.

6.

7-

I Tvrdý vzor
i

I clóeo

crrósa

crróny

c,róeo

o clóne
c,rógoNa

Měkký vzor

aocxpecéuse

aocxpecénrx

socxpecéHlro

nocxpecéHre

o nocxpecérrre

nocxpecéHrev

Koncovky

-ol-E

-At-fl

-yl-Io

-o/-E

.E

-OM/-EM

Pamatujte:

1' Podle tvrdého vzoru c"tóno se skloňují podstatnájména středního rodu zakonče nána -o.2. Podle měkkého vzoru BocKpecérrre se skloňují slova zakončená na -e, před kteým sto|iměkký znak' Podle rocr<pócéHre ,. .,1.anoáe,o čí.1.;;k;;kioru;i slova nrópe' nó"re.rópe (2' pád uóp'a/nóu/íó.pn,7 pád uóperv/-nó,rerrahóperu;,d;" slova končící n& -ue(no.rorérrqe/ručník) a -r{e (Xpau*nr.r.q.lsťtadistc). -. -''' *'*''

3. Přízvuk může být stálý i pohyblivý'

9. \lskloňujte následující slova:

sgopónre, orcnó, nlópe, nlár''e, cváctse, ósepo, noloréuqe, nóne

10. Podstatná jmóna v závorkách dejte do správného tvaru:

! .i:' --

i.l-. Tr 'rfrr
rl s&ol

tu{r,: na:o n

l Flá-]l: B

- t-" ; g;3g

-

1. K + 3' p. (ósepo, ctl4éHle, rrlá:rre, nó,re, nocrcpecéHre) 2. Be: + 2. p. (saopónre, orcHó.no'rorérrqe' cvácrle' npánzrro) 3' B + 6. p. (nnárre, ósepo, nocxpecéure, :éprarro, nó:ret4. C + 7. p. (séplcano, cvácrse, nooo'é''q", .r)."'ó, ."aerr".; s. z. + 2' p. (oxrró, n,rárre.sépxalo, cép4qe, ó:epo) 6. o + 6. p. (npá;";;; cép4qe, nzcruó, s4opónre, nrópe)

11. Slova v závorkách dejte do správného tvaru:

1' Mrr c4é"raev ypór<rz a cPély wtlu s (aocrcpecéH rc)? 2. Í ue uorý xzrr 6es (uópe)3' Tr'r sHáerrrs, qro no,TésHo.ao"iraopo""j';. áro.reíoséx . o;;o;;; (cépaqe). 5. MapúHanpuru;rá o reárp e (u,rárre). 6. Pýxtl 
"á4á '"r'" MítloM, a no.ónu nsruepárs (norroréHqe).7' K (cvácrre), ncě nporunó .anr".rá.eo"Ho. 8. Ha (cz.qéure) n"^*rr<,rrc.]ú. 9. Kapróuxapacrěr Ha (nó"re). l0. Be.l (:lopóase.; xúrun uer.



Frtltt

1a -o.

:r stojí
nó'reo
la -ue

. oKHO,

uóle)
,-rárre,

vópe).
''Íaprtua

réHqe).
:róruxa

I

Sloveso EbITbiBÝT v minulém čase

Záqor

s 6rIl | .fl Hé 6rIn
TbI 6su I rsr né 6ul
oH 6u;r l o" Hé 6un
oHá 6rl'ná l ouá ne 6u.rrá

onó 6íuo l ouó né 6lrrro
MbI 6únn l mrr '],. né]'6rrnu

BbI 6íllu I Bu Hé 6ul,rn

orrá '6íI.lrn , I owh né 6uln

Pamatujte si, že u Ženského rodu se přízvuk přesouvá na koncovku (ouá 6urrá)l

U záporu slovesa bý v minulém čase přechrízí přízvuk (kromě ženského rodu) na záporku rre!

nahrávku, opakujte a dbejte na

016

Móula - wrcóna (Búrcmop) ---+ Máwa 6ataá e rurcóne, a Búrcrnop ué 6am.

1. rr.trr - reárp (orr) 2. poartrelw - pa6óra (6par) 3. a - xnaprúpa (rsI) 4. 3'Tb - EapK (Harárua)
5. slI - llpára (orr) 6. accncréur - ó$rzc (rraéue4xep) 7. lrorro4Ére lroAa - $úiHecc-qeHrp
(urt) 8. x * xaQé Q4prtru$ 9. 6á6yrrrxa - Áá,ra (aéayrura) 10. q - xrry6 (CnerrráHa) 11. Núrerrlr
uáruero ropo4xá - Auéprara (xúre,rv náruež 4epénrru) 12. no4pyra - ómyclc (x)

Yazba uýxllolltá4o/npnqéTcq/musím, potřebuji, je potřeba, je třeba
+ infinitiv

Pozorujte:

MHe rrá4olnýrtctro noroBopúru c apýrona. Musím si promluvit s kamarádem.

Hau rrá4o/rrýxrro óro c4érrars. Je třeba to udělat.

9y. Há1oluýxno gevuóro or4oxrrjrrr. olga si potřebuje trochu odpočinout'

Pamatujte: Podstatné jméno nebo zájmeno je ve 3. pádul Slova uá4o a nýxrro jsou syno-
nyma. Há4o se používá častěji v hovorové řeči.

12. Tvořte věty podle Yzoru. Poslechněte si
qýslovnost:

E
@

L07_A0



Mne ná5o/Hýxno 6íl"ro noronopúrn c apýrorra. Musel jsem si promluvit s kamarádern-

HaM Hágoluýxrro 6ÉI"ro óro cAérrars. Bylo třeba to udělat.

Ó,rure uríao/HýxHo 6úuo ueuHóro or4oxHýrs. olga si potřebovala trochu odpočr

Mrre xá4o/uýxrro 6ýaer nororopúrr c 4pyrou. Budu si muset promluvit s kamarádem_

Hanr rrá4o/rrýxrro 6ýaer óro cAénars. Bude to třeba udělat.

Ólsre Háao/rrýxrro 6ýaer HeuHóro ornoxHýrs. olga si bude potřebovat trochu odpoci

li
(.)

o
E{

E
Ť

Minulý čas:

Bú"ro stojí až po uágo/HýxHo!

Budoucí čas:

Eýaer stojí až po rrá4o/rrýxrro!

Slovo npltgěrcn se používá tehdy, pokud je daná povinnost vynucena vnějšími okolnost*r:

Minulý čas slova npugěrcn je npuurrrócr':

Mrre rre Nágo (HýxHo) ronopúrr c 4pýrou.

Mrre rre rrá4o (rrýxno) 6írrro rosopúrl c 4pýroru'

Mrre rre ná4o (rrýxno) 6ýaer ronopúrs c 4pýroru.

Mrre rre upra4ěrcn Áérrarr uor<ýulcu'

Mtre rre uprarrr.nócs Aénars noxýnrn.

Zápor tvoříme opět přidáním záporky He' která stojí před uá4o/nýxrro/npu4ěrcn:



Pamatujte: lrrre, re6é, evý, eřt, HaM' BaM' rau rrá4o/H;ýltrro/npn4ěrcn + infinitiv

6pítry, cfiruy, Máp*y, cecrpé, 4óure, Órrrre rráAo/HýxcHo/npn4ěrcn + infinitiv

13. Tvořte věty podle vzoru. Používejte vazba uólo/nýucno + inJinitiv.
Každou větu utvořte v přítomném, minulém i budoucím čase:

dpyz - npovumáma tcuúzy _+

,[pýzy nádo/ýcrcuo npouumámu xnúey. ,\pýey uáěo íútno/uýcruo 6ótao npoaumáma rcuúzy.

,{pyey uáčo dýčem/ýarcuo 6ýěem npouumáma rcuúey.

l. 6pat - saruÁrscg' cnóprou 2. rérg - cAélars norýnxu 3. orr - ruanucžns elerrpórrrroe
nNcrvó naprHěpy 4. cry4éur - nonropúrr rpauuárurcy 5. srI - goíusirscl ycnéxa 6. cecrpá
- noxy4érr 7. crrrr - cÁélars ypóxn 8. oHá - síIňra :áuyx sa onéra 9. aóqra - norynírr
c co6áxoň 10. s - níI6parr xopóruee rr.lécto 11. uru_ peuúrr crróxrryro sa1áuy 12.Llropt
_ éeArnrr rra seIocunéae 13. Nerrá -yuúrs pýccxuň szírc14. yverrúr - orseqárn Ha nonpócrr
15. orrá - or4oxuýrr n xrrý6e 16. orrú - rynúrr 6uléru n reárp

14. Tvořte věty podle vzoru. Používejte vazbu npuděmcn + inJinitiv:

Cezódua uýucuo/naěo cdéaama noýnxu' Maaaa 6onéem. (Táun) - Ilot<ynrcu npučěmcn
cěéaama Táue.

Buepá uýcrcuo/uáěo 6útno cěéaama norcýnrcu. Máua 6oléla. (Tóun) ---+ Iloýnrcu npuullóca
cdénama Táue.

l. Hýxuo rranucárr srrerrpórrrroe nrEcr'uó HéMIIaM. MéHe4xep He yuéer ruucáns ua neuéqrou.
taccucréur) 2.Blepá rráAo 6íIrro xynúrr 6ulér:a. Árrrra 6rrrrá zagará. (Marcúna) 3. Béueporra
r1ý_xao norynÉrr c co6árcoř. Cecrpá ornpánulacs rra 4rrcroréry. (6par) a. Ha ypór<e Hjrrrro
6Érno orsérrrrr ua nonpóclr yrúrerra. Bósa He nonropún rrónyro rpavuáruxy. (orrá) 5. Háao
co6párr qnerÉI. Y 6á6yurn arueprúx. (euyr) 6. Háao 6Érrro npounrénspýccrcwfr Nyprrá.n. orr
n_róxo snáer pýccrnň. (urt) 7. HýNrro 6íIno peurúrr óry sa4ávy. A'rrercéň He 3H€IJI r<ax. (4pyr)
8. HýNrro nossoHúrr rpavý. V no4pyru rrer eró rrórraepa. (nu) 9. Hýxrro 6Érrro npnrorónnrl
sýcrroe 6nroao. flána ne 1'uéer rorónurr. (curr) 10. Háao nororopúrl c órnru iuorroAÉrvr
qenorérou. Kolnéra c HlrM llop}.táncl (s).

15. Přeložte věty. Používejte vazbu nódo/aýatato/npuděmca + infrniÍivz

1. Musíš se věnovat Sportu. 2. Yáclav byl zanepržadněn. Vstupenky musel koupit lvan.
3. Potřebuji ještě zavolat kamarádce. 4. Jaký problém jsi musel řešit? 5. Žáknevi,jak napsat
toto Slovo. Budu ho muset napsatjá. 6. Potřebovalijsme si odpočinout na čerstvém vzduchu.
7. Kolega má důležitou schůzku. Budu na něj muset počkat. 8. Co potřebujete? 9. Neumí vařit.
Vusím vaŤít já. 10. Bude třeba to udělat.



9acrr B

Marpěurxa

1. Poslechněte si text na nahrávce, poté si ho přečtěte:

Mrr lrarpěrrrxu, irau no4pýxxu,
yTpo]\4 paHo MbI scraěu,
Brrrecrepóir,r rroěivr vacrýurxz,
tr'Í rarr r]ýerr,t aruecrepóivr.

071 L07 A04

Marpěura * pýccxal ruapó.nal 4epenírrHaa rýrcna. éra nórr'a' secěIa-Í 4ényurrian rcocíruxe ra capaQárre cráaa ue rórrro 
"aqrrorrá"r"rr"l' "y".rr*ffiPoccúz. Ho z o6rérrovKodrfleKul4o'úpooaHun. PoÁHnács oHá e Mocrcsé s rcoHůé l9'aél(a ; 6;;;;";;;;;;';;o6pasqý, xoróprrž nprrne:rrú uz Ánóruuu. Cáusrpr nonylríprrrru últeuena n ro npérrax 6uráMarpěrra, a rrácrono - Marpéura. Tax rz na:ná"ru 4"p""ín"ýo lcpacánnqy. oAuár<o uarpěruxarýr.na ue npocrál. BHyrpú Heě uaxó4a:rcq noxóxue 

',á""""o"" rcýrco'rrcu - eé po4Hílecěcrprr' I.[x, rar npáerzno, ruecrltutlu6ó,ree. B Poccúu ecrr ropo4á 
' at'ru, r4e upousnó4crroórux cynerrúpog cráno rpa4uquórrHrru. Cánrrre il:sécrHrte 

'a 
n"^ - Cépruen llocá4, CeNrěrrostt Kpyréq.

or

Mrr uarpéurru, nasI cecrpúvxn,
Mlr rorrcrýurlcll-uere,rúqrcz.

Kax nož4éu n"rqcárs 14 [eTE *

Bau ra Hávn He ycnérs'

L tsl:
!.I.u
"xftilI
{, I-rrs
'l3 m*,

1,ts sn



ffi
,:ByruKa
';érrou

fHA TIO

s 6lt.rrá

-:pěurra
:oArrÉre
nó]crno
;věnop

9ro sHáqur áro c"róno?

BHyrprt

. K9ilůexll'onúpo11tme', ;nn.,
xocÉrHxa'' -u Ž

xýrc"ra' ;sr ž

xýno'rra, 1Ž zdrob

napó1nryů, _T: tr: _Ď|e. .

nauu91álltt1ň, ;ar' ;oe, ;q_e
o6pa1'éu, ;:uá n
no1óxlň, -afl 

1 ;eei' :lI€
ulrn_gárr' -ruý: :nery b:.:nYT 

.

npolrrrógcrro''-! 
'S ''' ''' '

npocróň';án, ;óe' ;{e

capafián,-am

ceila, ceil mn.

ceiro, ceJla /. c.

sarafán (ruslq ženslcý oděv
bez rukávů; šatovó sulcrtě)

Pa6óra c TéKcToM

2. Přev1'právějte text

3. ortpovídejte na otázky:

1. 9ro raxóe uarpěrura?

2.he u rorÁá nossú[acr népnar rýxrra?

3. llo rarórvry o6pasuÝ orrá 6ulá cAélrarra?

4. Iloverraý rýx.ny rrasaá:rrz ua:rpěrura?

5. {ell urrrepécrra óta lcýrrra?

6. B rcarúx ropo4áx n cěnax npou:oó4xr ua'rpěrur<u? Hasonú:re cáltrte r.rssécrHrre.

111



li

o
E{

ř

Skloňování přídavných jmen 1HÓnrrň, lÉrruwň!
v jednotném čísle

V ruštině existují ďva vzory skloňování - tvrdý a měkký. Prozatím se naučíme skloňování
přídavných jmen v jednotném čísle.

Tvrdý vzori

lVIúžslqý',ród Střédňí rod zs.nŠkÝl',řod

1.

)

3.

4.

6.

7-

rrósrrř -bIň

Hósoro -oro
rrónovry -oMy

HósHž/Hónoro -hlň/-oro

o HósoNa -oM

HósE'tIu _bIM

Hónoe -oE

rróBoro -olo
rrósouy -oMy
Hósoe -oE

o HógoN.{ -oM

rrósula -bIM

Hósas -AÁ

rróeoř -oň
Hósoň _oň

rrónyro -ylo
o rrósož -oň
Hósoř -oÍI

Pamatujte:
1. Ke tvrdému VZoru se řadí i přídavná jména končíci na -rcnfr' -ruť,t, -xurt, ačkoli se zde

píší měkká rz. Podle tvrdého VZoru se skloňují i přídavná jména zakotčená na přízvučnou
koncovku -oň typu nro"ro4óň,4oporóň,6orrruróň atd.PŤízvukv zákIadním tvaru (l. p.)
může b1ýt na kmeni (rrónuň) nebo na koncovce (6omuróř). Ve všech tvarech (rod, páď
jednotné i množné číslo) je přízvuk u přídavných jmen vždy stálý!

2.IJ žtvotých podstatných jmen se 4. pád muž. rodu jedn. čísla rovná 2. pádu:

3. Všimněte si, že mužský a střední rod se v jedn. čísle liší pouze tvarem 1. a 4. pádu.

4. Slovní spojení dejte do správného tvaru:

a) Be: roró? Ees qeró? --+ ycuéurHsrž 6u:rrecuéu, runuluslřt noupóc, ýurrlrň curr; uónar
yveHúI1a, uáuenrxag r<órrarrara, coopeuénuax rraýsura; lroloAóe ltlqó, uúcroe nolorérr{e.
várrerrsroe :éprarro

6) Korr.lý? lleruý? + qéIrrcruň roprónrrň ueuTp, nrýnsrň uáperrr, nonés}rbrž npo4ýrr; crápaz
cýrr.lra, xpacrtsal4ényurra, ló6pag rrírr-a; srýcHoe uoloró,6érroe nrrárr,e, pýccroe:ó.noro

o) o r<óu? o qěrra? - rresa6ugáevrrrř npás4Hltr, cráprrř nopr$érrr, xolocróž 6par; 4rrúrrrrar
perá' r.rrrrepécHax xnúra, neqérras rap:rórrrxa; qéIIIcroe clóno, qúcroe lrópe, uá"rerrrrcoe
orrró

r) C lceu? C qevr? ---+ 4eIrrěrrrň 6rarré1 ráNHsrň rocrs' 4oporóň anrorr,ro6úlr; Iro6úruas xená-
rpýlnax zaaáua,ylÉtów:r,al' Aénoqra; uopáncroe nr.ruó, 4ó6poe cépAIIe' náNrroe 4éno



ovanl

:e zde
učnou
l. p.)

:. pád,

rdu.

HOBA'
, éHIIe,

_'rápar
,r.-loTo

riHnax
aHbKoe

, Nená,
o

5. Slovní spojení v závorae dejte do správného tvaru:

1. roropúru o (vécrrrrrř verroaéx) 2. rcrpeuárscr c (colrÍ4nnň naprrrép) 3. sarruuárrcx (rrónuň
nu4 cnópra) 4, xuu, n (6orrrurár rsapúpa) 5. peruárs (rpýaHar zagála) 6. 6ecéAosaTr c
(xpacúnar 4ényrurca) 7. cougenárncx s (crápuň rvréro4) 8. cqurá:rscg (ycuéurrrrrž cneqrzalúcr)
9. x.qarr (arr,repr.rráucruž upoÓéccop) 10. y,lrtrscl' r (rr,Iocróncrax urrórra) 11. pyrárrcx
c (Nlorrogóž yvúrens) 12. ryrrátscl n (uúcroe ósepo) 13. ynrrerárrca (rraprúprruť,t 1uzáťau)
14. pa6óratr r (conpervéHrrrrž rórr.tunexc)

Měkký vzorz

Mužský rod ,Střední',rod Zenský rod

1.

,

3.

4.

6.

7.

létruuů -I/.ýl

nérrrero -EIo
nérrreuy -EMy

nérlruř/IérHero -lrňr-nro

o lérgeu _EM

nérrruu -I{M

rrérrree -EE

,rérHero -Ero
léruevry -EMy

rrérHee -EE

o lérrreu -EM

nórHuIra -IIM

:l.érnqfl' -flÁ

rrérrreň -EIi

rrérrreň -Eú

rrérrrroro -toto

o rrérrrež -Eň

,rétHeň -Eň

Pamatujte:
1. Podle měkkého Vzoru se skloňují přídavnájménazakončenána -xuň, -ruuň, -vuň, -qlrň.

Pamatujte si, že po ?K, III, q, rq se nepíší Í, Io, ale a, y (xopóruan, xopóuryro apod.).

2. K měkkému vzoru patří všechna pÍidavná jména zakončená na -rrnň (necérrlnt'ljamí,
nérnufr , océHrruň/podzimní, ýrpelruuť,ll tartní, dopolední aj').

6. Slovní spojení dejte do správného tvaru:

a) Ees roró? 6es qeró? - nocléArruň xorrqépr, cnéxnř nós4yx, lýcílolJuil, uyN; uoclé4urx
ne4éu, xopóruax nporpárrarr,ra, lérlr.gg' noró4a; noclé4Hee uÉrrro' rracroíuee cqácrre,
xopóruee uoloró

6) Kouý? 9eruý? ---+ íÉrc:lruřl cynpýl zrtvguřt cag, cYéxuťl xrre6; océrrHxfl, NIóÁa, HacroÍrqar
lláítta,6ýlylpn pa6ha;,lérHee nlárre, cséxee uáclo, noclé4Hee uécro

r) o rónr? o qěu? - íýlYlluřl poltárr, recérrrruř ryp, nocrré4Huř rocrl; zuurlg,fl, onwrvtrurága,
xopóuraa uáurra, 6ÉInuag yverrúqa; xopóuree :4opónre, océrrHee né6o, xopóuree nnárle

r) C reu? C qerra? - uacroíuvř r<ocrěp, xopóuruž ne,tocuné4, íýlyuurluérre4xep; r'íoíqu\afl.
xerrá, xopómanuÁrua, nocrré4rrxx rreAéLfl; súurree ýrpo,6Érnuree npánulo, cséxee Naácno

113



Užití slova KorAá
Pamatujte si, Že slovo rcoraá může být přeloženo trojím způsobem:

7. Přečtěte a přeložte:

1' Kor4á rrr upovrEráerur noóuy Ilýrnruna? 2.Kor4á ou snoHúrr, g 6111^ zállsT.3. Kor4á Harámanoxy4éer, oHá rýnrr:r ce6é uónoe nrrárre. 4. Koraá 
'r, co6"páe-rc-s :aHLIN4árrcx cnóprorr,r?5' -Í He sHáIo, xorAá orr norepílr nácnopr. 6. Koraá Ha ýorurie xopórrrax noró4a, nce ryruírcrlhlu ratárorc'Í Ha BeJ]oclÍnéTe.7. KorAá orrú noxeHúnzcr, orrú ornpáu.IJll,Ícb B cná4e6rroenyreruécrnue. 8. Koraá x rtanuruý uzcllró, urr rnlóxena noronopúrr, o ia6óre.

Tvoření přístovcí pomocí přípony _e

V dřívějších lekcích jsme se naučili tvořit příslovce od přídavných jmen pomocí přípon1''-o (uHrepécrrrtž - rarrrepécuo, rpacúnrrž _ xpacúno, xopórrrrzž : 
"opo.o atd.). Několikpříslovcí se tvoří pomocí přípony -ó. Pomocí této přípony se tvoří příslovce pouze od měksýchpřídavných jmen.

Zapamatujte si:

3náere JII{ BbI' qro...?

Anróruzo Bn*ím'pu - ttssécrHlrž rara.rrrírrcxrzň xolrnosúrop - co.{nuúI
zóda". A nsl yNé sHáere uerÉrpe spérr,terrrz ró4a? Ilocrrao'pú'" 

" 
.u.'ó'n"r",

IB€'efiá

JIETO

l]o€€HB

3I-IMA

l&IO.1:,,:r.r

léto

podzim

zima

,'rQ'cěóž.

TIeTOM

,óte',iiíro

:nnróň

na;jář,é'',

v létě

a;odŽim
v zimě

li'h

I

ř

Bpenrerrá rólalroční období

4uxst ,,Bpeueuá



Jaráura
- lprona?

1uíror
.:e6noe

pnpony
Několik
:ěkftých

3peueuá

Kalcóe npérux ró4a nrr mo6ure 6órrrue nceró? A r<axóž rraécgq?

lneHá4qarb Mécfl lleB/dvanáct měsíců

g:nraPry:::,.,l:

Qenpálr
MAPT, '.,rt,::', 

t.t.t.'

anpérrl
r lll ::,;ltlrt,:rlrr.at.rr, I t.r::
'}.IA,I!,:,.. 

t,] rl 
r 

r,r:,].: 
.,, 

:lr

nfuHr,

l{IsJrB,:,,,r'r,,1,',.1.r,..

ánrycr
_ :;;ú'6.iPš,....''

onrí6pr
Horň6pli',,,l 

.'.]l,],l,

4erá6pr

Názvy měsíců se naučte. Věnujte pozornost přínruku!

8. Přeložte:

1. Cemu se věnujete ve volném čase? 2. To je velice zajímavá nabídka. 3. Musíme si brát
příklad od něj. 4. Chystali se jim zavolat v pátek. 5. obyvatelé měst často navštěvují divadla
a lýstavy. 6. Kdy budeš jezdit na kolečkoých bruslích? 7. V lednu bruslíme nebo lyžujeme.
8. Vivaldi je můj oblíbený skladatel. 9. Václav preferuje aktivní odpočinek. 10. Co potřebuješ
koupit? - Potřebuji koupit čerstvé máslo a mléko. 1'1. V našem městě je vellcý obchodní dům.
12. Ažbude podzim, vyrazime na dovolenou. 13. Má dnes Irina volno? - Ne, je zateprázdtěta.
14. Mladí lidé hrají míčové hry navštěvují posilovny a fitness centra' 15. Pavel neumí psát na
počítači' E-mail budeš muset napsat ty.

9ro ronopúrcq n Poccúu?

@enpá"rr 6orár crrérou, anpérrr - soaóř.

;tr t__

rorro4rrá, ócerrr 4ox4rru*a, 5a crlrá.

6
Becrrá rpacHá, ga


